
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/134775/2378	
Χαρακτηρισμός και οριοθέτηση θαλάσσιας περι-
οχής και του αντίστοιχου πυθμένα στο νοτιοανα-
τολικό άκρο του συμπλέγματος νησίδων Μεγάλο 
Μουρτεμένο, Μικρό Μουρτεμένο (Γουρούνι) και 
Σαρίκι, στα διοικητικά όρια της Δημοτικής Ενό-
τητας Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θε-
σπρωτίας, Περιφέρειας Ηπείρου, ως Καταδυτι-
κού Πάρκου, παραχώρηση δικαιώματος χρήσης 
έναντι ετήσιας αποζημίωσης, καθορισμός όρων 
και προϋποθέσεων λειτουργίας, επιτρεπόμενων 
δραστηριοτήτων και απαγορεύσεων - εξαιρέσε-
ων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3409/2005 
(Α’ 273).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3409/2005 «Καταδύσεις αναψυχής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 273) και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτού.
2. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με τη δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυ-
γίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος» (Α’ 209).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση 
δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019, καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα, δια-
θέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, 
ο διαχωρισμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η 
υπ’ αρ. 59/7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλι-
ος του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την 
αρμοδιότητα Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των 
Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικη-
τικών πράξεων»].

4. Τον ν. 4688/2020 «Ειδικές μορφές τουρισμού, δια-

τάξεις για την τουριστική ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101) και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτού.

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. To π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

11. Την υπ’ αρ. 6877/4872/12.06.2008 (Α’ 128) απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον Τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αει-
φόρου Ανάπτυξης.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/78523/1208/ 
28.11.2018 (Α.Α.Π. 286) έγκριση αναθεώρησης του Πε-
ριφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρειας 
Ηπείρου και Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού.

13. Την υπ’ αρ. 17/25.01.2021 αίτηση υποβολής φα-
κέλου αιτήματος για χαρακτηρισμό θαλάσσιας περιο-
χής (με τον αντίστοιχο πυθμένα) ως καταδυτικό πάρκο, 
σύμφωνα με τον ν. 3409/2005 (Α’ 273), στα διοικητικά 
όρια της Δημοτικής Ενότητας Συβότων από την Ανα-
πτυξιακή Ηπείρου Α.Ε.  - Αναπτυξιακός Οργανισμός 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 
11754/142/05.02.2021).

14. Το υπό στοιχεία 49348 ΕΞΕ/17.06.2022 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας του Υπουργείου 
Οικονομικών, με συνημμένο το υπ’ αρ. 1/2022 πρακτικό 
της Επιτροπής Δημοσίων Κτημάτων της Π.Ε. Θεσπρω-
τίας περί καθορισμού ετήσιου μισθώματος (υπό στοι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 867

11015



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11016 Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024

χεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/62498/846/17.06.2022 και ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/64004/859/22.06.2022).

15. Το υπό στοιχεία Φ. 542/128/191413/Σ.1764/ 
30.06.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Α2 του Γενικού Επι-
τελείου Ναυτικού, με τη σημείωση ότι δεν υφίστανται 
αντενδείξεις υπό προϋποθέσεις.

16. Το υπ’ αρ. 51955/03.02.2023 έγγραφο της Εφορείας 
Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, με τη σημείωση ότι δεν υπάρχει αντίρρηση 
υπό προϋποθέσεις και όρους.

17. Τα υπ’ αρ. 7770/16.03.2024 και 23547/25.07.2023 
έγγραφα του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., με τη σημείωση ότι δεν υπάρ-
χει αντίρρηση υπό προϋποθέσεις και όρους.

18. Το υπ’  αρ. 121692/16591/31.07.2023 (ΑΔΑ: 
Ψ1ΩΞ7Λ9-ΡΦ8) έγγραφο της Περιφέρειας Ηπείρου 
«Υπαγωγή σε πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις 
(ΠΠΔ) και έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης της 
ακεραιότητας προστατευόμενης περιοχής του δικτύου 
Natura 2000 με κωδικό GR2230004 «Νήσοι Παξοί και 
Αντιπαξοί και ευρύτερη θαλάσσια περιοχή», για το έργο 
της κατηγορίας Β: «ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΘΑΛΑΣΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟ-
ΧΗΣ ΩΣ ΚΑΤΑΔΥΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΣΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΥΒΟΤΩΝ, της Π.Ε. Θεσπρωτίας 
και ειδικότερα ΒΔ της Άκρας Μουρτεμένο της Νησίδας 
Μεγάλο Μουρτεμένο περιλαμβάνοντας τη βραχονησίδα 
Μικρό Μουρτεμένο (Γουρούνι) και τη βραχονησίδα Σα-
ρίκι, με φορέα του έργου την ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ 
Α.Ε.- Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(«ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.»)».

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/108508/2236/ 
20.10.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με θέμα «Διαβίβαση φακέλου δικαιολογητικών για το 
χαρακτηρισμό θαλάσσιας περιοχής (με τον αντίστοι-
χο πυθμένα) ως καταδυτικό πάρκο, σύμφωνα με τον 
ν. 3409/2005 (Α’ 273), στα διοικητικά όρια της δημοτικής 
ενότητας Συβότων».

20. Το υπό στοιχεία Φ.542/236/204995/Σ.3456/ 
04.12.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Α2 του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού, με τη σημείωση ότι εξακολου-
θούν ισχύουν οι απόψεις στο υπό στοιχεία Φ.542/128/1
91413/Σ.1764/30.06.2022 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 
127410/2556/05.12.2023).

21. Το υπ’ αρ. 184570 ΕΞ 2023/14.12.2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στη 
διαβίβαση θετικής γνωμοδότησης (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/135244/2656/20.12.2023).

22. Το υπ’  αρ. 1147/22.01.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών 
του Υπουργείου Τουρισμού, με τη σημείωση θετι-
κής γνωμοδότησης υπό προϋποθέσεις (υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/6825/111/22.01.2024 και ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/9679/160/29.01.2024).

23. Το υπό στοιχεία Φ.919.02/430/Σ.182/12.02.2024 
έγγραφο της Υπηρεσίας Φάρων του Γενικού Επιτελεί-
ου Ναυτικού, με σημειώσεις για τη φωτοσήμανση του 
Καταδυτικού Πάρκου (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 
19345/335/21.02. 2024).

24. Το υπ’ αρ. 584440/27.02.2024 έγγραφο της Εφορεί-
ας Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού, με 
τη σημείωση της μη αντίρρησης υπό προϋποθέσεις (υπό 
στοιχείαΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/21897/381/28.02.2024).

25. Το υπό στοιχεία 3122.1-Λ17/23618/2024/02.04.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών 
Υποδομών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, με τη σημείωση ότι δεν υφίσταται αντίρρη-
ση υπό όρους και προϋποθέσεις (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/35204/623/02-04-2024).

26. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/33346/487/ 
28.05.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας και 
Διαχείρισης Υδάτινου Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τη σημείωση ότι δεν 
υφίσταται αντίρρηση υπό όρους και προϋποθέσεις (υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/56968/966/28.05.2024).

27. Το υπ’ αρ. 937/90462/19.07.2024 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, και η ορθή επανάληψη αυ-
τού στις 07-08-2024, με τη σημείωση ότι δεν υφίστα-
ται αντίρρηση υπό όρους και προϋποθέσεις (υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/80072/1394/22.07.2024 και ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/87331/1497/08.08.2024).

28. Το υπό στοιχεία 107368 ΕΞΕ 2024/26.08.2024 
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσία Θεσπρωτίας του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με 
συνημμένο το υπ’ αρ. 4/2024 πρακτικό της Επιτροπής 
Δημοσίων Κτημάτων της Π.Ε. Θεσπρωτίας περί κα-
θορισμού ετήσιου μισθώματος (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/91063/1561/26.08.2024).

29. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/130558/2331/ 
28.11.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

30. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό και την οριοθέτηση θαλάσσιας 
περιοχής και του αντίστοιχου πυθμένα ως καταδυτικού 
πάρκου στο νοτιοανατολικό άκρο του συμπλέγματος 
των νησίδων Μεγάλο Μουρτεμένο, Μικρό Μουρτεμένο 
(Γουρούνι) και Σαρίκι, στα διοικητικά όρια της Δημοτικής 
Ενότητας Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, Περιφέρειας Ηπείρου, 
την παραχώρηση δικαιώματος χρήσης έναντι ετήσιας 
αποζημίωσης και τον καθορισμό όρων και προϋποθέ-
σεων λειτουργίας, επιτρεπόμενων δραστηριοτήτων και 
απαγορεύσεων - εξαιρέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3409/2005 «Καταδύσεις αναψυχής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 273), ως κάτωθι:

Άρθρο 1 
Χαρακτηρισμός περιοχής ως καταδυτικό πάρκο

Χαρακτηρίζεται ως καταδυτικό πάρκο θαλάσσια περι-
οχή έκτασης 134.660 τ.μ. (0,135 τ. χλμ.). με τον αντίστοιχο 
πυθμένα στο νοτιοανατολικό άκρο του συμπλέγματος 
των νησίδων Μεγάλο Μουρτεμένο, Μικρό Μουρτεμένο 
(Γουρούνι) και Σαρίκι, στα διοικητικά όρια της Δημοτικής 
Ενότητας Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11017Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024

Το καταδυτικό πάρκο, αποτελείται από τρία (3) χωρι-
στά τμήματα θαλάσσιου χώρου:

1. Το ανατολικό τμήμα (Νησίδα Σαρίκι), καταλαμβα-
νόμενης θαλάσσιας έκτασης 76.940 τ.μ. (0,0769 τ. χλμ.).

2. Το μεσαίο τμήμα (Νησίδα Μικρό Μουρτεμένο), κα-
ταλαμβανόμενης θαλάσσιας έκτασης 31.000 τ.μ. (0,031 τ. 
χλμ.).

3. Το δυτικό τμήμα (Νησίδα Μεγάλο Μουρτεμένο), 
καταλαμβανόμενης θαλάσσιας έκτασης 26.720 τ.μ. 
(0,0267 τ. χλμ.).

Άρθρο 2 
Οριοθέτηση καταδυτικού πάρκου

ΠΙΝΑΚΑΣ 1
Συντεταγμένες κορυφών ανατολικού τμήματος

(Νησίδα Σαρίκι)
ΚΟΡΥΦΗ ΕΓΣΑ ‘87

Α/Α Χ Υ
Α.1 175946,368 4367158,249
Α.2 176129,345 4367242,188
Α.3 176175,315 4367238,834
Α.4 176194,182 4367269,001
Α.5 176179,053 4367299,506
Α.6 176113,539 4367310,278
Α.7 176078,581 4367373,188
Α.8 176220,966 4367435,257
Α.9 176292,921 4367283,474

Α.10 176189,623 4367064,451
Α.11 175998,876 4366954,438

ΠΙΝΑΚΑΣ 2
Συντεταγμένες κορυφών μεσαίου τμήματος

(Νησίδα Μικρό Μουρτεμένο)
ΚΟΡΥΦΗ ΕΓΣΑ ‘87

Α/Α Χ Υ
Β.1 175601,170 4367032,880
Β.2 175642,763 4366950,370
Β.3 175711,944 4366958,537
Β.4 175749,860 4367118,400
Β.5 175861,818 4366895,990
Β.6 175560,150 4366878,158

ΠΙΝΑΚΑΣ 3
Συντεταγμένες κορυφών δυτικού τμήματος

(Νησίδα Μεγάλο Μουρτεμένο)
ΚΟΡΥΦΗ ΕΓΣΑ ‘87

Α/Α Χ Υ
Γ.1 175450,874 4367186,428
Γ.2 175450,539 4367130,347
Γ.3 175428,787 4367105,425
Γ.4 175426,066 4367063,073
Γ.5 175438,873 4367048,695
Γ.6 175466,911 4367109,723
Γ.7 175527,278 4367074,036
Γ.8 175443,757 4366894,140
Γ.9 175312,695 4366983,508

Η σήμανση των ορίων του καταδυτικού πάρκου γίνεται 
με την τοποθέτηση δέκα πέντε (15) φωτοσημαντήρων, 
«Ειδικής Σημάνσεως», που θα καλύπτουν τις ελάχιστες 
απαιτήσεις που καθορίζει το Διεθνές Ναυτιλιακό Σύ-
στημα IALA “A” (International Association of Lighthouse 
Authorities), στις θέσεις του νοητού πλαισίου οριοθέτη-
σης του καταδυτικού πάρκου και μέγιστη μεταξύ τους 
απόσταση διακόσια πενήντα (250) μέτρα. Επιπλέον, με-
ταξύ των ανωτέρω φωτοσημαντήρων θα τοποθετηθούν 
ανά πενήντα (50) μέτρα και κωνικοί σημαντήρες κίτρινου 
χρώματος.

Πέριξ του χώρου των τριών (3) θαλάσσιων τμημάτων 
του Καταδυτικού Πάρκου προβλέπεται ζώνη ασφάλει-
ας πλάτους πενήντα (50) μέτρων, όπου απαγορεύεται η 
αλιεία και η ναυσιπλοΐα και, πέραν αυτής, ζώνη ελεγχό-
μενης ήπιας αλιείας, πλάτους διακοσίων πενήντα (250) 
μέτρων, όπου η αλιεία ασκείται μόνον με ερασιτεχνικά 
και επαγγελματικά παράκτια αλιευτικά σκάφη.

Η ακριβής θέση και τα εξωτερικά όρια του πάρκου 
φαίνονται με κόκκινη εστιγμένη γραμμή στο τοπογρα-
φικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:2.000 με τίτλο: «Στοιχεία 
επιδιωκόμενης ανάπτυξης» το οποίο θεωρήθηκε από 
τον αρμόδιο Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφι-
κών Εφαρμογών και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση 
επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3 
Φορέας Διαχείρισης του καταδυτικού πάρκου  
και αρμοδιότητες αυτού

1. Φορέας διαχείρισης του καταδυτικού πάρκου του 
άρθρου 1 της παρούσας ορίζεται η ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ Α.Ε.- Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης με διακριτικό τίτλο «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.» και ΑΦΜ: 
094090977.

2. Ο φορέας διαχείρισης του Καταδυτικού Πάρκου:
α. ασκεί αποκλειστικά και μόνο τη διαχείριση, οργάνω-

ση, επίβλεψη, προστασία και εκμετάλλευση του Πάρκου, 
ως επισκέψιμου υποβρύχιου χώρου αναψυχής και δεν 
παρέχει υπηρεσίες καταδύσεων αναψυχής, που παρέ-
χονται αποκλειστικά από τους παρόχους καταδυτικών 
υπηρεσιών του ν. 3409/2005 (Α’ 273). Επιπλέον, επιτρέπε-
ται να παράγει και να εμπορεύεται σχετικό με το Πάρκο 
ενημερωτικό, διδακτικό, πληροφοριακό και τουριστικό 
υλικό, σε έντυπη, φωτογραφική, ηλεκτρονική ή άλλη 
μορφή, καθώς και να εισπράττει ανταλλάγματα για την 
παραχώρηση δικαιωμάτων επαγγελματικής φωτογρά-
φισης ή κινηματογράφησης εντός του χώρου του πάρ-
κου ή δημόσιας χρήσης του ονόματος, των διακριτικών 
σημάτων και εν γένει στοιχείων του πάρκου εντός και 
εκτός αυτού σε συνδυασμό με το όνομα και τα εν γένει 
χαρακτηριστικά των αποδεκτών της υπηρεσίας αυτής.

β. Υποχρεούται σε αποτελεσματική φύλαξη της περιο-
χής του Πάρκου και διαθέτει το δικαίωμα αυτοδύναμης 
προστασίας αυτού, σύμφωνα με τα άρθρα 985 και 997 
του Αστικού Κώδικα.

γ. Μπορεί να εισπράττει αντίτιμο από τους επισκέπτες 
του Πάρκου, σύμφωνα με τους σχετικούς όρους της από-
φασης παραχώρησης.

δ. Κατ’ εξαίρεση, ο φορέας διαχείρισης μπορεί να απα-
γορεύει προσωρινά ή μόνιμα την είσοδο στο πάρκο σε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11018 Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024

συγκεκριμένο πάροχο καταδυτικών υπηρεσιών αναψυ-
χής ή επισκέπτη, σε περίπτωση επανειλημμένης παρα-
βίασης του νόμου, της απόφασης παραχώρησης και των 
κανονισμών λειτουργίας και ασφαλείας του πάρκου.

ε. Εφαρμόζει τις διατάξεις του ν. 4858/2021 «Κύρωση 
Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτή-
των και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» και του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

στ. Είναι υπεύθυνος για την ανάπτυξη και εφαρμογή 
Κώδικα Καλής Πρακτικής Καταδύσεων. Ο Κώδικας Καλής 
Πρακτικής απαιτεί τη συμμετοχή των υπευθύνων και 
των χρηστών του περιβάλλοντος (Καταδυτικά Κέντρα, 
δύτες) και οι υπογράφοντες τον κώδικα δεσμεύονται 
να τηρούν τους κανονισμούς που ισχύουν στην περιο-
χή όπου γίνεται η κατάδυση καθώς και τα Πρωτόκολλα 
Παρακολούθησης.

ζ. Είναι υπεύθυνος για τη συστηματική καταγραφή της 
καταδυτικής επισκεψιμότητας του καταδυτικού πάρκου 
σε ημερήσια, μηνιαία και ετήσια βάση (π.χ. αριθμός κα-
ταδύσεων/μονάδα χρόνου, χώρα προέλευσης δυτών, 
καταδυτική διαδρομή που ακολουθήθηκε, κ.λπ.). Τα 
στοιχεία αυτά θα πρέπει να κοινοποιούνται στον Οργα-
νισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(ΟΦΥΠΕΚΑ) μετά το τέλος κάθε καταδυτικής περιόδου.

η. Ενημερώνει αμέσως τις αρμόδιες Υπηρεσίες και 
τον ΟΦΥΠΕΚΑ αν κατά τη λειτουργία του καταδυτικού 
πάρκου παρατηρηθεί και καταγραφεί περιστατικό ρύ-
πανσης, μόλυνσης ή υποβάθμισης των υδάτων και των 
οικοτόπων ή/και απειλές για τα είδη της χλωρίδας και 
της πανίδας.

θ. Μεριμνά ώστε να είναι ενήμερη Υδρογραφική 
Υπηρεσία του Πολεμικού Ναυτικού προκειμένου να 
επικαιροποιεί τις εκδόσεις της, αλλά και για την έγκαιρη 
ενημέρωση των ναυτιλλομένων (έκδοση προαγγελιών).

ι. Οφείλει να λαμβάνει όλα τα αναγκαία και απαραίτητα 
μέτρα για την ασφάλεια των λουόμενων, των χρηστών 
θαλάσσιων μέσων αναψυχής, καθώς και των παραπλε-
όντων σκαφών αναψυχής στην περιοχή. 

ια. Επιβαρύνεται εξ ολοκλήρου με την συνολική δαπά-
νη εγκατάστασης ή αντικατάστασης των φωτοσημαντή-
ρων και αναλαμβάνει την προμήθεια, την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των ανωτέρω φωτοσημαντήρων.

ιβ. Μεριμνά για την ετήσια συντήρηση των φωτοση-
μαντήρων (οπτικός έλεγχος για σκωριάσεις, έλεγχος κα-
λής λειτουργίας φωτιστικών πηγών κ.λπ.) και έγγραφη 
ενημέρωση της Υπηρεσίας Φάρων κάθε Σεπτέμβριο, 
για την ολοκλήρωση των προαναφερόμενων ελέγχων/
εργασιών.

ιγ. Φέρει ακέραιη την ευθύνη για την τήρηση των για 
την τήρηση των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και πε-
ριορισμών που επιβάλλονται με τις ΠΠΔ 121692/16591 
(ΑΔΑ:Ψ1ΩΞ7Λ9-ΡΦ8) τόσο κατά τη φάση κατασκευής 
όσο και κατά τη φάση λειτουργίας. Ο φορέας του έργου 
ή της δραστηριότητας διατηρεί ακέραια την ευθύνη για 
την τήρηση των ΠΠΔ έστω και αν μέρος ή το σύνολο των 
εργασιών κατασκευής ή λειτουργίας πραγματοποιού-
νται από τρίτους, ανεξαρτήτως των τυχόν ευθυνών που 
φέρουν και οι τελευταίοι για κάθε πράξη ή παράλειψη 
που αντιβαίνει τους όρους της παρούσας απόφασης 

καθώς και της εκάστοτε ισχύουσας περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας.

Άρθρο 4 
Διάρκεια παραχώρησης - Μίσθωμα

Η παραχώρηση χρήσης έχει διάρκεια είκοσι (20) ετών 
και είναι δυνατόν να ανανεώνεται για δέκα (10) έτη κάθε 
φορά με κοινή απόφαση των αρμόδιων οργάνων των 
Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, έπειτα από εισήγηση 
των αρμόδιων Υπηρεσιών των Υπουργείων της παρ. 1 
του άρθρου 13 του ν. 3409/2005, συνοδευόμενη από 
τα δικαιολογητικά των περ. α’, β’ και ζ’ της παρ. 8, του 
άρθρου 13 του ιδίου νόμου.

Η ετήσια αποζημίωση καθορίζεται στο ποσό των 
δέκα ευρώ (10,00 ευρώ) ανά στρέμμα, δηλαδή συνο-
λικό ετήσιο μίσθωμα 1.350,00 ευρώ, για το σύνολο της 
χρονικής διάρκειας της παραχώρησης, σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 4/2024 πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής Δημο-
σίων Κτημάτων Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας 
(άρθρου 98 του π.δ. 284/1988). Το μίσθωμα μπορεί να 
αναπροσαρμόζεται με κάθε απόφαση ανανέωσης, σύμ-
φωνα με τις οικείες διατάξεις. Το καθοριζόμενο μίσθωμα 
εισπράττεται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.). 

Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης ή πλημμελούς εκπλή-
ρωσης του σκοπού της παραχώρησης εκ μέρους του 
φορέα διαχείρισης, καθώς και για λόγους δημοσίου 
συμφέροντος είναι δυνατή η άρση του κατά την παρ. 1 
χαρακτηρισμού της σχετικής θαλάσσιας περιοχής ως 
καταδυτικού πάρκου με κοινή απόφαση των αρμόδιων 
οργάνων των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η άρση του 
χαρακτηρισμού της σχετικής θαλάσσιας περιοχής ως 
καταδυτικού πάρκου επιφέρει και τη λήξη της παραχώ-
ρησης της χρήσης και της διαχείρισης του πάρκου από 
τον φορέα διαχείρισης αυτού.

Άρθρο 5 
Επιτρεπόμενες δραστηριότητες

1. Στο Καταδυτικό Πάρκο πραγματοποιούνται καθο-
δηγούμενες καταδύσεις αναψυχής κατά την έννοια των 
περ. β’ και γ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3409/2005 
(Α’ 273), καθώς και συναφείς υποβρύχιες δραστηριότη-
τες, κατά το άρθρο 1 του ιδίου νόμου, με μέσα όπως η 
υποβρύχια φωτογράφιση, υποβρύχια κινηματογράφηση 
και η περιβαλλοντική εκπαίδευση. Η επιστημονική έρευ-
να εντός του Πάρκου επιτρέπεται υπό τους όρους του 
π.δ. 67/1981 (Α’ 23) και των λοιπών οικείων διατάξεων.

2. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 
Καταδυτικού Πάρκου, και σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 13 του ν. 3409/2005 (Α’ 273), επιτρέπεται η ναυ-
σιπλοΐα αποκλειστικά και μόνο στα σκάφη, στα πλωτά 
και υποβρύχια μέσα του φορέα διαχείρισης και σε όσα 
χρησιμοποιούνται προς εξυπηρέτηση των επισκεπτών, 
καθώς, επίσης, στα πλωτά και υποβρύχια μέσα των αρ-
μόδιων Αρχών προς έλεγχο της τήρησης των όρων και 
των υποχρεώσεων που επιβάλλουν οι σχετικές κείμενες 
διατάξεις. Πάσης φύσεως σκάφη εντός των καταδυτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11019Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024

πάρκων τηρούν τις διατάξεις των Διεθνών Κανονισμών 
Αποφυγής Συγκρούσεων (Δ.Κ.Α.Σ.), σύμφωνα με το 
ν.δ. 93/1974 (Α’ 293). Ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις 
ασφαλούς ναυσιπλοΐας για τα σκάφη αυτά δύνανται να 
καθορίζονται με την απόφαση παραχώρησης ως μέρος 
του Κανονισμού Λειτουργίας του καταδυτικού πάρκου. 
Σε συντρέχουσα περίπτωση αντιμετώπισης ή ρύθμισης 
ζητημάτων έκτακτης ή ειδικής φύσης, τα οποία έχουν 
σχέση με την τήρηση της τάξης και της ασφάλειας πέριξ 
των καταδυτικών πάρκων, εφαρμόζονται οι σχετικές δι-
ατάξεις του Γενικού Κανονισμού Λιμένα κάθε λιμενικής 
αρχής.

Άρθρο 6 
Απαγορεύσεις

Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 
Καταδυτικού Πάρκου ισχύουν οι κάτωθι απαγορεύσεις:

1. Απαγορεύεται η αγκυροβολία. H πρόσδεση των 
σκαφών και των πλωτών μέσων γίνεται αποκλειστικά 
σε ειδικά ναύδετα που φέρουν κατάλληλη σήμανση σύμ-
φωνα με τις υποδείξεις της Υδρογραφικής Υπηρεσίας και 
της Υπηρεσίας Φάρων και των οποίων η πόντιση γίνε-
ται με την ελάχιστη δυνατή όχληση προς το υποβρύχιο 
περιβάλλον.

2. Απαγορεύεται κάθε μορφή αλιείας, της υποβρύχιας 
συμπεριλαμβανόμενης, η σύλληψη της πανίδας και η 
συλλογή της χλωρίδας της περιοχής του Πάρκου, κάθε 
αθλητική ή άλλη θαλάσσια δραστηριότητα, καθώς και 
κάθε δραστηριότητα που παρακωλύει τις καταδύσεις 
ή τις πράξεις διαχείρισης του Πάρκου. Κατ’ εξαίρεση, η 
σύλληψη της πανίδας και η συλλογή της χλωρίδας της 
περιοχής του Πάρκου επιτρέπεται για λόγους επιστημο-
νικής έρευνας υπό τους όρους του π.δ. 67/1981 (Α’ 23 και 
43) και των λοιπών οικείων διατάξεων.

3. Απαγορεύεται η τοποθέτηση των ογκολίθων (μπλό-
κια) των έξι (6) ναυδέτων αγκυροβόλησης σκαφών εντός 
Λιβαδιών Ποσειδωνίας και σε ικανή απόσταση από αυτά, 
ώστε να διασφαλιστεί η ακεραιότητα του τύπου οικοτό-
που προτεραιότητας 1120*. 

4. Απαγορεύεται η όχληση των ειδών που απαντώνται 
στη θαλάσσια περιοχή του καταδυτικού πάρκου (π.χ. άγ-
γιγμα, χάιδεμα, τάισμα, κ.λπ.), με ιδιαίτερη έμφαση στην 
περίοδο αναπαραγωγής των ειδών αυτών, καθώς επίσης 
και η επαφή με τυχόν κοραλλιογενείς σχηματισμούς. 

5. Πέριξ του χώρου του καταδυτικού πάρκου προβλέ-
πεται ζώνη ασφαλείας πλάτους πενήντα (50) μέτρων 
όπου απαγορεύονται η αλιεία και η ναυσιπλοΐα, και 
πέραν αυτής ζώνη ελεγχόμενης ήπιας αλιείας πλάτους 
διακοσίων πενήντα (250) μέτρων, όπου η αλιεία ασκεί-
ται μόνον με ερασιτεχνικά και επαγγελματικά παράκτια 
αλιευτικά σκάφη.

Άρθρο 7 
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας

1. Για τη φωτοσήμανση του Πάρκου ποντίζονται φω-
τοσημαντήρες στις «άκρες» (κορυφές πολυγώνου ΦΑ1, 
ΦΑ2, ΦΑ3, ΦΑ4, ΦΑ5, ΦΑ6, ΦΑ7, ΦΒ1, ΦΒ2, ΦΒ3, ΦΒ4, 
ΦΓ1, ΦΓ2, ΦΓ3, ΦΓ4) με χαρακτηριστικά «Ειδικής Σημάν-
σεως», οι οποίοι καλύπτουν τις ελάχιστες απαιτήσεις/

τεχνικές προδιαγραφές, σύμφωνα με το Διεθνές Ναυτι-
λιακό Σύστημα IALA «A».

2. Το πάρκο φωτοσημαίνεται περιμετρικά ανά πενήντα 
(50) μέτρα με κωνικούς σημαντήρες (μεταξύ των κορυ-
φών ΦΑ1-ΦΑ2, ΦΑ2-ΦΑ3, ΦΑ3-ΦΑ4, ΦΑ4-ΦΑ5, ΦΑ5-ΦΑ6, 
ΦΑ6-ΦΑ7, ΦΑ7-ΦΑ1, ΦΒ2-ΦΒ3, ΦΒ3-ΦΒ4, ΦΒ4-ΦΒ1, 
ΦΓ2-ΦΓ3, ΦΓ3-ΦΓ4 και ΦΓ4-ΦΓ1), οι οποίοι καλύπτουν 
τις κάτωθι ελάχιστες απαιτήσεις/τεχνικές προδιαγραφές:

-Σχήμα φωτοσημαντήρα: Κωνικό οι οποίοι στις κο-
ρυφές τους (άνωθεν της φωτιστικής πηγής) να φέρουν 
επίσημα σχήματος «Χ», κίτρινου χρώματος.

• Χρώμα φωτοσημαντήρων/φωτός φωτιστικών πηγών: 
Κίτρινο.

• Χρώμα φωτός φανού: Κίτρινο.
• Χαρακτηριστικό φωτιστικών πηγών: Τριάντα (30) 

αναλαμπές ανά λεπτό.
• Φωτοβολία φωτιστικών πηγών: Τρία (3) ναυτικά μί-

λια, σε μετεωρολογική ορατότητα δέκα (10) ναυτικών 
μιλίων (Τ-0,74).

• Ύψος φωτιστικών πηγών: Tουλάχιστον 1,5 μέτρο από 
την επιφάνεια της θάλασσας.

3. Η τοποθέτηση και έναρξη λειτουργίας των φωτο-
σημαντήρων γνωστοποιείται στην Υπηρεσία Φάρων με 
κοινοποίηση στην Υδρογραφική Υπηρεσία μαζί με τα 
ακόλουθα στοιχεία για έκδοση αγγελίας ενημέρωσης 
των ναυτιλλομένων:

• Είδος φωτοσημαντήρων και χρώμα αυτών.
• Είδος φωτιστικών πηγών, χρώμα και χαρακτηριστικό.
• Ακριβής θέση των φωτοσημαντήρων (στίγμα GPS 

μέσω του συστήματος WGS 84).
• Ακριβές ύψος φωτιστικών πηγών από την επιφάνεια 

της θάλασσας.
• Απόσταση από την οποία το φως των φωτιστικών 

πηγών είναι ορατό, σε ναυτικά μίλια.
4. Η αγκύρωση των φωτοσημαντήρων και των Κω-

νικών Σημαντήρων εκτελείται εκτός της περιοχής των 
οικότοπων προτεραιότητας Posidonia oceanica και η 
αγκύρωσή τους πραγματοποιείται αποκλειστικά με οι-
κολογικά συστήματα αγκυροβολίας, δηλαδή με κοχλι-
κοειδείς ή ελικοειδείς άγκυρες.

5. Κατά τη λειτουργία του καταδυτικού πάρκου χρη-
σιμοποιούνται πρωτόκολλα παρατήρησης των ειδών 
χλωρίδας και πανίδας της περιοχής, στα οποία θα γίνεται 
αναφορά σε συγκεκριμένες πρακτικές που θα πρέπει 
να εφαρμόζονται από τους επισκέπτες/δύτες, ώστε να 
αποφεύγεται η όχληση της χλωρίδας και της πανίδας. 
Τα εν λόγω πρωτόκολλα κοινοποιούνται στη Μονάδα 
Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Ζακύνθου, Αίνου και Προ-
στατευόμενων Περιοχών Ιονίων Νήσων και του ΟΦΥ-
ΠΕΚΑ. Τα Πρωτόκολλα Παρατήρησης αναθεωρούνται 
κάθε τρία (3) χρόνια, λαμβάνοντας υπόψη τη κατάσταση 
διατήρησης κάθε είδους/οικοτόπου.

6. Η ένταση του φωτισμού των φωτοσημαντήρων είναι 
προσαρμοσμένη στις ελάχιστες απαιτήσεις της κείμενης 
νομοθεσίας, ώστε να αποφεύγεται η όχληση των ειδών 
χαρακτηρισμού της ΖΕΠ Puffinus yelkuan και Calonectris 
diomedea και η γενικότερη φωτορύπανση.

7. Πριν την έναρξη λειτουργίας του Καταδυτικού 
Πάρκου εφαρμόζεται πρόγραμμα παρακολούθησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11020 Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024

στο οποίο εντάσσεται, μεταξύ άλλων, η παρακολούθη-
ση και ο έλεγχος για την εξάπλωση εισβλητικών ειδών 
καθώς και η αξιολόγηση της οικολογικής κατάστασης 
των τύπων οικοτόπων στην περιοχή παρέμβασης και 
προτείνονται μέτρα για την πρόληψη, το μετριασμό και 
την αντιμετώπιση των ενδεχόμενων περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων στο θαλάσσιο οικοσύστημα. 

8. Κατά τη λειτουργία του Καταδυτικού Πάρκου εφαρ-
μόζεται ετήσιο πρόγραμμα παρακολούθησης του θα-
λάσσιου οικοσυστήματος, το οποίο θα λαμβάνει υπόψη 
τα αποτελέσματα της εφαρμογής του προγράμματος 
παρακολούθησης της Οδηγίας 2008/56/ΕΚ όπως απο-
τυπώνονται στις εκθέσεις αξιολόγησης της περιβαλλο-
ντικής κατάστασης για τη θαλάσσια περιοχή αναφοράς. 
Τα αποτελέσματα του προγράμματος παρακολούθησης 
κοινοποιούνται στην Διεύθυνση Προστασίας και Διαχεί-
ρισης Υδάτινου Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

9. Κατά τη λειτουργία του Καταδυτικού Πάρκου παρα-
κολουθείται η ζώνη επιρροής γύρω από την υπό χαρα-
κτηρισμό περιοχή και να καταγράφονται οι επιπτώσεις 
στα ιχθυοαποθέματα λόγω της απαγόρευσης της αλιείας. 
Τα αποτελέσματα της ετήσιας καταγραφής της θαλάσσι-
ας βιοποικιλότητας και του οικοσυστήματος κατατίθε-
νται και να κοινοποιούνται άμεσα στη Γενική Διεύθυνση 
Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και σε κάθε άλλη ενδιαφερόμενη αρμόδια αρχή.

10. Κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους λειτουργίας 
του καταδυτικού πάρκου διεξάγεται Πρόγραμμα Παρα-
κολούθησης των Επιπτώσεων της Καταδυτικής Δραστη-
ριότητας, τα αποτελέσματα του οποίου κοινοποιούνται 
στον ΟΦΥΠΕΚΑ. Τα δεδομένα παρακολούθησης θα χρη-
σιμοποιούνται για τη αξιολόγηση της κατάστασης του 
συστήματος με σκοπό τη λήψη αποφάσεων σχετικά με 
αλλαγές που απαιτείται να εφαρμοστούν στον τρόπο 
και τους κανόνες λειτουργίας του καταδυτικού πάρκου. 
Μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος παρακολού-
θησης, κατά το πρώτο έτος λειτουργίας του καταδυτικού 
πάρκου, συμφωνείται από κοινού με τον ΟΦΥΠΕΚΑ και 
με βάση τα αποτελέσματά του η μετέπειτα συχνότητα 
διεξαγωγής του προγράμματος παρακολούθησης.

11. Τηρούνται τα προβλεπόμενα μέτρα στην υπό 
στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/26689/388/2024 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση 1ης επικαιροποίησης προγράμμα-
τος μέτρων για την επίτευξη ή τη διατήρηση της καλής 
περιβαλλοντικής κατάστασης στα θαλάσσια ύδατα» 
(Β’ 1672). Κατά τη διάρκεια τοποθέτησης των πλωτών 
σημαντήρων και αγκυροβολίων των μικρών σκαφών, 
όσο και κατά τη διάρκεια της μετέπειτα λειτουργίας του 
καταδυτικού πάρκου η συλλογή και διάθεση όλων των 
απορριμμάτων, των πάσης φύσεως υγρών και στερεών 
αποβλήτων και των κάθε είδους ρυπογόνων ουσιών, 
που θα παραχθούν, θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με 
το Παράρτημα Ι της ανωτέρω υπουργικής απόφασης.

12. Υιοθετείται Κώδικας Δεοντολογίας για την διαχεί-
ριση της συνύπαρξης των καταδυόμενων με θαλάσσια 
κύτη κατά τα διεθνή πρότυπα (π.χ. Cetacean Code of 
Conduct/MWDW).

13. Τηρείται αυστηρά ο οικείος Κανονισμός Λειτουργίας, 
και ειδικά τα άρθρα 5 «Όροι Λειτουργίας», 6 «Διαδικασίες 

Ασφάλειας και Έκτακτης Ανάγκης» και 9 «Δικαιώματα και 
υποχρεώσεις των επιχειρήσεων (Πάροχοι Καταδυτικών 
Υπηρεσιών Αναψυχής)» για την προστασία των επισκε-
πτών - δυτών αλλά και του οικοσυστήματος της περιοχής.

14. Τυχόν ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις επί θεμά-
των ασφαλείας της ναυσιπλοΐας κατά το στάδιο εργασι-
ών, αλλά και κατά τη λειτουργία του υπόψη καταδυτικού 
πάρκου, δύναται να ρυθμίζονται με την έκδοση απο-
φάσεων/ειδικών κανονισμών λιμένα από την αρμόδια 
Λιμενική Αρχή, σε συνεργασία με τους εμπλεκόμενους 
Φορείς/Υπηρεσίες.

15. Η χρήση της εν λόγω περιοχής ως καταδυτικού 
πάρκου, δεν επηρεάζει με κανέναν τρόπο τον ελλιμε-
νισμό των επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών στους 
παρακείμενους λιμένες και δεν προκαλεί προβλήματα 
στην αλιευτική δραστηριότητα της περιοχής. 

16. Εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 4858/2021 «Κύ-
ρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220) και του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

17. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια των εργασιών 
εντοπιστούν αρχαιότητες, το έργο διακόπτεται και ακο-
λουθεί αρχαιολογική διερεύνηση του χώρου, τα έξοδα της 
οποίας βαρύνουν τον φορέα του έργου και από τα απο-
τελέσματα της οποίας εξαρτάται η μετέπειτα πορεία του.

18. Σε περίπτωση τροποποίησης των γεωμετρικών 
στοιχείων του έργου είναι απαραίτητη η εκ νέου γνω-
μοδότηση του Υπουργείου Πολιτισμού και της Εφορείας 
Εναλίων Αρχαιοτήτων. 

19. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής 
του Καταδυτικού Πάρκου τηρούνται οι κάτωθι όροι και 
προυποθέσεις:

α. Κατά τη διάρκεια των έργων αλλά και μετά το πέρας 
αυτών υφίσταται η κατάλληλη σήμανση ημέρας και νύ-
χτας, κατόπιν υπόδειξης της αρμόδιας Υπηρεσίας Φάρων 
του Πολεμικού Ναυτικού, ενώ προ της ενάρξεως των 
έργων, κατά τη διάρκεια αλλά και κατά τη λήξη τους, 
ενημερώνεται η Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμι-
κού Ναυτικού για τις τυχόν δικές της ενέργειες (έκδοση 
προαγγελίας, σήμανση των έργων στους ναυτιλιακούς 
χάρτες κ.λπ.) ή για τη διατύπωση απόψεων.

β. Κατά τη διάρκεια τοποθέτησης των πλωτών σημα-
ντήρων και των αγκυροβολίων των μικρών σκαφών αλλά 
και της μετέπειτα λειτουργίας του Καταδυτικού Πάρκου, 
απαιτείται η συμμόρφωση με τις διατάξεις του ν. 743/1977 
(Α’ 319), όπως κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 55/1998 «Προ-
στασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος» (Α’ 58) και λήψη 
όλων των πρόσφορων και απαραίτητων μέτρων για την 
αποφυγή της ρύπανσης της θάλασσας.

γ. Στα υλικά κατασκευής και χρωματισμού των αλυ-
σίδων, των πλωτών ναύδετων/φωτοσημαντήρων και 
των αγκυροβολίων των μικρών σκαφών, δεν περιλαμ-
βάνονται ουσίες που θεωρούνται επικίνδυνες/βλαπτικές 
για το θαλάσσιο και γενικότερα το υδάτινο περιβάλλον, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

δ. Κατά τη λειτουργία του καταδυτικού πάρκου, η 
επίσκεψη επιτρέπεται αποκλειστικά μισή ώρα μετά την 
ανατολή μέχρι μισή ώρα μετά τη δύση του ήλιου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11021Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024

ε. Δεν θα υπερβαίνεται ότι ο μέγιστος ημερήσιος 
αριθμός δυτών κατά τους μήνες λειτουργίας του κα-
ταδυτικού πάρκου (από Μάιο μέχρι Οκτώβριο), ήτοι 
τα 120 άτομα.

20. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιο-
χής του Καταδυτικού Πάρκου ισχύουν κατά τα λοι-
πά οι περιβαλλοντικοί όροι και περιορισμοί της 
υπ’ αρ. 121692/16591/31.07.2023 απόφασης υπαγω-
γής σε πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις (ΑΔΑ: 
Ψ1ΩΞ7Λ9-ΡΦ8) και έκδοση πρόσθετων όρων διασφά-
λισης της ακεραιότητας της προστατευόμενης περιοχής 
του δικτύου Natura 2000 με κωδικό GR2230004 «Νήσοι 
Παξοί και Αντιπαξοί και ευρύτερη θαλάσσια περιοχή», 
που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος αυτής, όπως και των επικαιροποιήσεων/
τροποποιήσεων αυτής.

Άρθρο 8 
Γνώμη συναρμοδίων υπηρεσιών -  
λοιπές διατάξεις

Η προβλεπόμενη, από την παρ. 1 του άρθρου 13 του 
ν. 3409/2005 (Α’ 273), εισήγηση - γνώμη των αρμοδίων 
υπηρεσιών των Υπουργείων Εθνικής Άμυνας, Πολιτι-
σμού, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, και Τουρισμού, υφίσταται βά-
σει των με (14)-(18) και (20)-(28) σχετικών.

Πέραν των αναφερομένων, κατά τα λοιπά ισχύουν οι 
διατάξεις του ν. 3409/2005 (Α’ 273).

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11022 Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11023Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11024 Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11025Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11026 Τεύχος Δ’ 867/09.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής 	 Υφυπουργός  
Οικονομίας και	 Περιβάλλοντος 
Οικονομικων	 και Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΤΑΓΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008670912240012*


		2024-12-09T19:42:04+0200




